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Abstrakt:

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku identity lidí s kochleárním implantátem.

Zabývá se také stanovisky a názory sociálních skupin, s nimiž se uživatelé kochleárních

implantátů ztotožňují.

Úvodní kapitoly teoretické části jsou věnovány popisu identity obecně. Následně je

věnována pozornost popisu možných identit lidí se sluchovým postižením, a to především

identit lidí s kochleárním implantátem. Popsány jsou také faktory, které mohou vývoj identity

jedince ovlivňovat. Poté jsou v práci uvedeny oba existující pohledy na hluchotu a přístupy ke

kochleární implantaci. Zmíněny jsou také názory odborníků i laické veřejnosti.

Praktická část se zabývá průzkumem vnímání vlastní identity uživateli kochleárních

implantátů, jimi zvoleného způsobu komunikace a jimi preferované sociální skupiny.

Klíčová slova: identita, kochleární implantát, komunikace, integrace

Abstract:

The bachelor thesis focuses on the issue of the identity of people with cochlear implant.

It also addresses the views and opinions of social groups with which users of cochlear implants

identify.

The introductory chapters of the theoretical part are dedicated to describing identity in

general. Subsequently, possible identities of people with hearing loss are described, with

particular focus on identities of people with cochlear implants. Factors which can affect the

development of an individual's identity are also discussed. Both existing views of deafness are

introduced, along with the possible attitudes towards cochlear implantation. Opinions of experts

and of general public are also presented.

The practical part describes a survey among users of cochlear implants regarding the

perception of their own identity, their chosen means of communication and their preferred

social group.
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ÚVOD

V této práci se budu zabývat identitou lidí s kochleárním implantátem. Kochleární

implantace jsou v rámci komunity Neslyšících1 kontroverzním a často diskutovaným tématem,

což je také důvodem, proč se budu věnovat právě této problematice. Ráda bych téma zpracovala

z různých úhlů pohledu, na jejichž základě si každý čtenář bude moct utvořit vlastní názor.

V úvodních kapitolách teoretické části popíši vývoj identity člověka obecně. Uvedeny

zde budou jednotlivé milníky ve vývoji identity jedince a také faktory ovlivňující jeho identitu.

Následující kapitoly již budou zaměřeny na identitu lidí se sluchovým postižením, a to

především na identitu lidí s kochleárním implantátem. I zde budou uvedeny faktory ovlivňující

jejich identitu. Zdůrazněny budou především ty okolnosti, které odlišují vývoj identity jedinců

s kochleárním implantátem od vývoje identity lidí z běžné populace.

V závěru teoretické části se budu věnovat možným přístupům ke kochleární implantaci.

Popíši zde existující pohledy na hluchotu, tj. medicínský a kulturně-sociální pohled a následně

zmíním názory odborníků, příbuzných implantovaných jedinců i široké veřejnosti na kochleární

implantace.

Praktická část bude zaměřena na vnímání vlastní identity uživateli kochleárních

implantátů. Odpovědi respondentů usouvztažním s faktory, které mohly mít na vývoj jejich

identity vliv. Výzkum bude proveden pomocí dotazníkového šetření. Dotazníky v původním

znění je možné nalézt na CD v příloze bakalářské práce.

Cílem práce je především zmapování toho, jak uživatelé kochleárních implantátů

vnímají sami sebe. Domnívám se totiž, že jejich názory a zkušenosti, bez ohledu na to, zda

budou pozitivní či negativní, mohou být vodítkem pro potenciální kandidáty na kochleární

implantaci.

1 Více informací viz kapitola 4.2.1 Komunita Neslyšících.

8

1 IDENTITA

V této kapitole vymezím pojem identita na základě názorů a pohledů různých autorů,

neboť se s tímto pojmem budeme setkávat v průběhu celé bakalářské práce.

Morgensternová a Šulová (2007) definují identitu jako představu jedince o sobě samém.

Tato představa se podle nich odráží od sebereflexe dobrých a špatných stránek jedince a nemusí

se shodovat se skutečností. To, zda se představa jedince o sobě samém přibližuje realitě, závisí

na jeho schopnosti kritického sebehodnocení.

Identita každého jedince je podle Vágnerové (2005) formována vedle ‚skutečného já‘,

tedy tím jaký ve skutečnosti je a jaké má předpoklady, také jeho ‚ideálním já‘, tedy jeho vlastní

představou toho, jaký by chtěl být. Na základě toho, jak se tyto dvě ‚já‘ přibližují, se vytváří

identita jedince, tedy jeho vnímání sebe sama. Velikost odchylky mezi těmito dvěma ‚já‘ má

velký vliv na to, jak se identita jedince vyvíjí.

Podobné vymezení pojmu identita uvádí i Procházková (2005, s. 17): „Sebeidentitou

rozumíme pohled na sebe sama. To, jak se vnímáme, jak se přijímáme, jaký vztah k sobě

máme.“

Kratochvílová (2009) definuje identitu na základě složek, ze kterých sestává. Těmi jsou

podle ní například pohlaví, věk, výška, etnické povědomí o sobě samém a sociální role jedince

a také to, s jakými sociálními skupinami se člověk ztotožňuje. Člověk si utváří svou identitu na

základě povědomí o těchto složkách. Jedinec se vymezuje také na základě svého jazyka a

kultury, kterou přejímá od společnosti, s níž se ztotožňuje.

Důležitost zařazení jedince do sociální skupiny pro utváření jeho identity akcentuje také

Erikson (1968). Sebepojetí jedince se podle něj skládá z individuální identity, tedy ze

sebeuvědomění si sebe sama a sociální identity, která je dána právě příslušností jedince k určité

skupině a jeho ztotožněním se s touto skupinou.

V bilingvních společenstvích má identifikace jedince se sociální skupinou zásadní vliv

také na jeho jazyk, který je dalším faktorem utváření identity jedince a také důležitým nástrojem

k myšlení (Morgensternová, Šulová, 2007).

Identitu lze tedy chápat jako představu člověka o sobě samém, která se utváří na základě

různých faktorů blíže uvedených v kapitole 1.1 Faktory ovlivňující identitu člověka.

Velice důležité je utvoření pevné a stabilní identity jedince. Identita má velký vliv při

vytváření vztahů s ostatními lidmi, a tím pádem také na zařazení člověka do společnosti. Mimo

to je nezbytná také pro jedince samotného. Jen vyrovnaný jedinec může činit správné kroky a

rozhodnutí (Procházková, 2006).
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1.1 Faktory ovlivňující identitu člověka

Na identitu jedince působí mnoho faktorů. Tyto okolnosti jsou u každého člověka

rozdílné, a proto i vývoj identity je u každého člověka jedinečný. Faktory ovlivňující identitu

člověka zde rozdělím na biologické a sociální faktory a vlastní vůli jedince.

Vágnerová, Hadj-Moussová a Štech (2000) chápou biologické faktory jako genetickou

vybavenost jedince. Pod tím si lze představit například inteligenci, schopnosti či vzhled jedince.

Kratochvílová (2009) zdůrazňuje, že na vlastní vzhled je kladen důraz především

v období dospívání. V té době bývá zevnějšek jedním z nejdůležitějších faktorů majících vliv

na identitu jedince. Společností je utvořen vzor považovaný za dokonalý a jedinec má následně

tendenci hodnotit svůj vzhled na základě odchylky od tohoto ideálu daného společenství.

Morgensternová a Šulová (2007) také dokládají vliv zevnějšku a schopností na identitu jedince.

Interpretace a hodnocení sebe sama závisí totiž z velké části právě na objektivních

kompetencích a kvalitách jedince. Kratochvílová (2009) potvrzuje toto tvrzení s tím, že

celistvou identitu může mít člověk jedině tehdy, jestliže je spokojen sám se sebou, tzn. jeho

‚skutečné já‘ se přibližuje jeho ‚ideálnímu já‘.

Sociální faktory definují Vágnerová, Hadj-Moussová a Štech (2000) jako způsob, jakým

je člověk přijímán a ovlivňován společnostmi, v nichž se nachází.

Procházková (2005) uvádí, že pokud je pohled okolního světa na jedince pozitivní,

tzn. jedinec je přijímán takový, jaký je, pak je předpoklad, že se jeho identita může v pořádku

vyvíjet. Pokud je pohled okolí negativní, tak může mít jedinec obtíže s vytvářením vlastní

identity a s uvědoměním si vlastní ceny. Vágnerová (2005) taktéž dokládá důležitost

pozitivního přístupu okolí k jedinci. V dětství bývá pro člověka podstatný především názor

rodičů, v období dospívání bývá klíčový spíše názor vrstevníků.

Podle Morgensternové a Šulové (2007) jsou dalšími sociálními faktory například

kulturní vlivy okolí a srovnávání jedince s vrstevníky ze sociální skupiny, s níž se identifikuje.


[…]

☐ g) nenavštěvoval/a jsem/ nenavštěvuji žádnou SŠ/SOU

☐ h) jinou: Klikněte sem a zadejte text.

*9. Navštěvoval/a jste/navštěvujete VŠ/VOŠ:

☐ a) ano, VOŠ – prosím specifikujte obor: Klikněte sem a zadejte text.

☐ b) ano, VŠ – prosím specifikujte obor: Klikněte sem a zadejte text.

☐ c) ne

Pokud jste na některém stupni vzdělávání měnil/a školu, tak zde prosím, popište, odkud

kam jste přecházel/a a proč:

(př. na ZŠ jsem byl/a integrován/a ve škole hlavního vzdělávacího proudu, ale kvůli

neshodám v kolektivu jsem se rozhodl/a v 5. třídě přestoupit na ZŠ pro SP)

Klikněte sem a zadejte text.

10. Cítíte se lépe ve společnosti

☐ a) slyšících

☐ b) neslyšících

☐ c) v obou společnostech se cítím dobře

☐ d) dobře se necítím ani v jedné

10 B. V době mezi ohluchnutím a implantací jste se cítil/a lépe ve

společnosti:

☐ a) slyšících

☐ b) neslyšících

☐ c) v obou společnostech jsem se cítil/a dobře

☐ d) dobře jsem se necítil/a ani v jedné

*11. Věnujete se sportovním nebo jiným zájmovým aktivitám:

☐ a) v kolektivech slyšících

☐ b) v kolektivech neslyšících

☐ c) v kolektivech nedoslýchavých

☐ d) v kolektivech ohluchlých

☐ e) vůbec
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*11 B. V době mezi ohluchnutím a implantací jste se věnoval/a

sportovním nebo jiným zájmovým aktivitám:

☐ a) v kolektivech slyšících

☐ b) v kolektivech neslyšících

☐ c) v kolektivech nedoslýchavých

☐ d) v kolektivech ohluchlých

☐ d) vůbec

*12. Raději navštěvujete kulturní/společenské akce:

☐ a) v kolektivech slyšících

☐ b) v kolektivech neslyšících

☐ c) v kolektivech nedoslýchavých

☐ d) v kolektivech ohluchlých

☐ e) nenavštěvuji

*12 B. V době mezi ohluchnutím a implantací jste navštěvoval/a

kulturní/společenské akce:

☐ a) v kolektivech slyšících

☐ b) v kolektivech neslyšících

☐ c) v kolektivech nedoslýchavých

☐ d) v kolektivech ohluchlých

☐ e) nenavštěvoval/a

13. Většina Vašich přátel jsou:

☐ a) slyšící

☐ b) neslyšící

☐ c) nedoslýchaví

☐ d) ohluchlí

☐ e) uživatelé KI

13 B. Změnil se po Vašem ohluchnutí okruh Vašich přátel?

☐ a) ne, nezměnil

☐ b) ano, více jsem se začal stýkat s ohluchlými

☐ c) ano, více jsem se začal stýkat s neslyšícími

☐ d) ano, ale jinak: Klikněte sem a zadejte text.

Na následující otázku odpovězte pouze, pokud máte partnera/partnerku:

14. Váš partner/Vaše partnerka je:

☐ a) slyšící

☐ b) neslyšící

☐ c) nedoslýchavý/á

☐ d) ohluchlý/á

☐ e) uživatel KI
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14 B. Změnil se po vašem ohluchnutí Váš vztah

s tehdejším partnerem/partnerkou?

☐ a) ne, v té době jsem neměl/a partnera/partnerku

☐ b) ne nezměnil

☐ c) ano, změnil

Pokud ano, pak, prosím, popište jak:

Klikněte sem a zadejte text.

15. Myslíte, že implantace ovlivňuje Vaše studijní možnosti? Jak?

Klikněte sem a zadejte text.

16. Myslíte, že implantace ovlivňuje Vaši možnost profesního zařazení? Jak?

Klikněte sem a zadejte text.

17. Máte zaměstnání, které nějak souvisí se sluchovým postižením?

☐ a) ano – prosím specifikujte: Klikněte sem a zadejte text.

☐ b) ne

18. Myslíte, že implantace ovlivňuje Váš osobní život? Jak?

Klikněte sem a zadejte text.

19. Jaký je Vámi preferovaný komunikační kód?

☐ a) český znakový jazyk

☐ b) znakovaná čeština

☐ c) český jazyk

☐ c) jiný: Klikněte sem a zadejte text.

20. V českém jazyce komunikujete:

☐ a) bez odezírání

☐ b) s odezíráním

☐ c) pouze psanou formou

☐ d) vůbec

21. Využíváte služeb tlumočníka?

☐ a) ano, tlumočníka ČZJ

☐ b) ano, tlumočníka znakované češtiny

☐ c) ano, vizualizátora mluvené češtiny

☐ d) ne

Pokud ano, tak, prosím, popište, v jakých situacích.

Klikněte sem a zadejte text.

22. Využíváte přepis?

☐ a) ano

☐ b) ne

Pokud ano, tak, prosím, popište, v jakých situacích.

Klikněte sem a zadejte text.
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23. Pokud byste se měl/a nyní sám/sama rozhodnout, chtěl/a byste být

implantovaný/á?

☐ a) určitě ano

☐ b) spíše ano

☐ c) spíše ne

☐ d) určitě ne

24. Co je podle Vás pozitivním přínosem KI?

Klikněte sem a zadejte text.

25. Co považujete za negativa KI?

Klikněte sem a zadejte text.

26. Implantoval/a byste případně své děti?

☐ a) určitě ano

☐ b) spíše ano

☐ c) spíše ne

☐ d) určitě ne

27. Sám/sama byste označil/a jako:

☐ a) slyšící

☐ b) neslyšící

☐ c) nedoslýchavý/á

☐ d) osoba se sluchovým postižením

☐ e) osoba se sluchovou vadou

☐ f) osoba se sluchovým handicapem