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Posudek bakalářské práce Veroniky Čulíkové

Identita lidí s kochleárním implantátem

(FF UK, Ústav jazyků a komunikace neslyšících, obor Čeština v komunikaci neslyšících)

Studentka Veronika Čulíková předkládá k obhajobě bakalářskou práci, v níž se věnuje popisu

a zkoumání identity jedné poměrně specifické skupiny lidí se sluchovým postižením, a to

uživatelů kochleárního implantátu. Problematika kochleárních implantátů je v různých

oblastech týkajících se neslyšících lidí stále dosti diskutovaným i kontroverzním tématem,

v této kontroverzi se často odráží různé pohledy na hluchotu a přístupy k ní, někdy jde až o

střet dvou světů – kultur (medicínský X kulturně lingvistický pohled; svět slyšících X svět

n/Neslyšících). V tomto rámci vyvstávají otázky „Jaké je místo lidí s kochleárním

implantátem ve společnosti slyšících / neslyšících lidí?“, „Jak vnímají uživatelé kochleárních

implantátů sami sebe?“ anebo „Čím je jejich identita ovlivněna?“; tyto otázky podněcují

k zamyšlení a vybízejí i k hledání odpovědí. Jedním pokusem zamyslet se nad nimi a

nabídnout odpovědi je předkládaná bakalářská práce.

V první části práce studentka na základě studia odborné literatury shromáždila a

zpracovala podstatné teoretické informace týkající se tématu – obecného vývoje identity,

faktorů, které ovlivňují identitu a volbu sociální skupiny u lidí se sluchovým postižením,

podrobněji se věnovala situaci u lidí s kochleárním implantátem, jako samostatnou kapitolu

zařadila popis a rozbor přístupů ke kochleární implantaci, včetně argumentů pro a proti.

Oceňuji, že se studentka šířeji nezabývala základními informacemi o sluchovém postižení,

technickým popisem kochleárního implantátu či metodami a průběhem rehabilitace sluchu a

řeči po operaci (což bývá stále se opakující součástí podobných prací). Vybraná teoretická

východiska však místy popsala až příliš stručně, některá jsou zastoupena jen okrajově (ačkoliv

by mohla být zásadní) – v práci např. převažuje psychologické pojetí identity nad

sociologickým.

V druhé, praktické části práce se studentka zaměřila na samotný výzkum vnímání

vlastní identity uživateli kochleárních implantátů, s dílčím cílem porovnat rozdíly mezi

ohluchlými a prelingválně neslyšícími uživateli. Podle zadání bakalářské práce měla provést

výzkumné šetření metodou polostrukturovaných rozhovorů – nakonec však pro svůj záměr

zvolila dotazníkové šetření. Změnu metody studentka zdůvodňuje v podkapitole 5.2, přesto se

domnívám, že průběh výzkumného šetření významně ovlivnil výsledná zjištění i celkovou

podobu empirické části práce (čehož si je autorka práce zřejmě také vědoma, alespoň to

vyplývá ze závěrečného konstatování na s. 66). Vlastní šetření proběhlo standardním

způsobem, čemuž odpovídá i standardní struktura této části práce: studentka si, jak bývá

zvykem, stanovila několik hypotéz, následuje popis výzkumné metody a vzorku respondentů,

zpracování dotazníkového šetření (popis a rozbor otázek doplněný grafy), v závěru praktické

části verifikace hypotéz a dosti krátké shrnutí výzkumu, s jen letmým odkazem k teoretické

části.
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Bakalářská práce Veroniky Čulíkové má logickou a přehlednou strukturu, oceňuji mj.

jazykovou a typografickou podobu práce, práci se zdroji (bibliografie, citování) – v tomto

ohledu práce splňuje parametry odborného stylu studentských prací.

Teoretická část z hlediska obsahu i rozsahu odpovídá zadání, a byť nepřináší nijak

zásadní nové poznatky, lze její kompilační podobu akceptovat. Škoda, že se autorka

nepokusila více rozšířit obecně známý psychologický pohled na identitu jedince, a i když se

snažila zdůraznit vliv komunikace na formování i vnímání identity, socio-kulturní pohled na

identitu je brán v potaz jen částečně.

Výhrady mám především k praktické části práce. Jak již bylo řečeno výše, studentka

se rozhodla změnit metodu šetření z rozhovorů na dotazníky, nepodařilo se jí však získat větší

počet respondentů, celý výzkum je tedy založen na analýze deseti dotazníků (navíc nikde není

uvedeno, kolik jich celkem bylo distribuováno). Myslím si, že při tak malé návratnosti

dotazníků by bylo vhodné přehodnotit buď způsob distribuce (která, pokud vím, probíhala jen

elektronickou cestou), nebo zůstat u metody rozhovorů (pokusit se navázat kontakt se

získanými respondenty), aby studentka měla dostatečné a objektivní podklady pro následnou

analýzu. Do celkové koncepce bakalářské práce také mohly být zahrnuty již publikované

rozhovory s uživateli kochleárních implantátů. Takto bohužel zůstalo jen u pokusu o vhled do

skutečné situace sebepojetí lidí s kochleárním implantátem.

V práci také chybí nějaké větší shrnutí a usouvztažnění poznatků z teoretické a

praktické části, zobecnění pokud možno doplněné autorčiným názorem – empirická část končí

kapitolou 5. 4 Závěr výzkumného šetření a pak následuje už jen Závěr celé bakalářské práce.

Byla bych ráda, kdyby se Veronika Čulíková vyjádřila k mým výše zmíněným

postřehům a připomínkám. Na závěr si dovolím položit ještě tyto konkrétní otázky:

K seznamu prostudované literatury bych se chtěla zeptat, proč vynechala publikaci od

R. Vojtechovského Život n/Nepočujúcich a osob s kochleárnym implantátom a studentskou

práci T. Černého Kochleární implantát a jeho přínos pro mladé lidi ze seznamu v zadání

bakalářské práce (byť doplnila či nahradila jinými tituly) – ? A proč nakonec nezařadila

doporučovanou publikaci Můj život s uchem ze SUKI?

K pojetí práce a zejména výzkumu: Proč změnila metodu výzkumného šetření a proč

svůj výzkum po malé návratnosti dotazníků nepřehodnotila? Lze i na základě tak malého

výzkumného vzorku provést nějaké usouvztažnění „teorie a praxe“, vyvodit zobecnění?

Závěr: I přes uvedené výtky se domnívám, že bakalářská práce Veroniky Čulíkové splňuje

požadavky na závěrečné práce kladené a může být podkladem k obhajobě.

Návrh hodnocení: dobře (případně velmi dobře – dle obhajoby)

V Praze, 10. 6. 2015 Radka Zbořilová